
1

C:\WINDOWS\Desktop\com\comune\2003\arrivi2003_05_08\134 - concorso istruttore tecnico -  richiesta parere
legale.docC:\WINDOWS\Desktop\com\comune\2003\arrivi2003_05_08\134 - concorso istruttore tecnico -  richiesta parere
legale.docC:\WINDOWS\Desktop\com\comune\2003\arrivi2003_05_08\134 - concorso istruttore tecnico -  richiesta parere legale.doc

1

C O M U N E    D I   B A D O L A T O
          Provincia di Catanzaro

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

N.134 DATA 02.05.2003

OGGETTO
:

Concorso pubblico per la copertura di un posto di istruttore
geometra per l’area tecnica – istanza Prot. Comunale n. 1991 del
01.04.2003  del Geom. Gallelli – richiesta parere legale –
conferimento incarico

 L'anno duemilatre, addì due  del mese di maggio, alle ore  18.00, in una sala  del
Comune suddetto.

Il Commissario Prefettizio Dr. Sebastiano CENTO , giusto  decreto del Prefetto di
Catanzaro  Prot. 2609/6/GAB del 31 ottobre 2002, con la partecipazione del
Segretario Generale Dr. Vincenzo Prenestini,  assunti i poteri del Consiglio,
ha adottato la seguente deliberazione:

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Premesso che a seguito dell’espletamento del concorso per la copertura di un
posto di istruttore – Area Tecnica – ex 6^ q.f. - , bandito in esecuzione della
delibera della Giunta Comunale n.340 del 02.11.1998, si è creato un contenzioso
circa l’attribuzione del punteggio;

Che, dalla data di approvazione della graduatoria di merito ad oggi, si sono
susseguiti diversi ricorsi presso il TAR Calabrie ed il Consiglio di Stato, nonché atti
di diffida e costituzione in mora da parte dei concorrenti: Gallelli Mario Carmelo e
Larocca Francesco;
Esiste in particolare la seguente documentazione:
-determina del responsabile dell’area amministrativa,  n. 104 del 27/07/2002
all’oggetto: “Concorso pubblico per la copertura di n. 1 posto di istruttore  area
tecnica ex 6^ q.f. – Approvazione verbali commissione esaminatrice – Assunzione a
tempo pieno  e indeterminato geom. Larocca Francesco – Contratto individuale di
lavoro”;
- ricorso al T.A.R. – Calabria  avverso il  provvedimento sopra citato  proposto dal
Sig. Gallelli Mario Carmelo del luogo, pure concorrente al concorso in oggetto;
- Sentenza TAR – Calabria n. 617 Reg. Dec. dell’08/03/2002  che ha accolto il
ricorso e, per l’effetto, ha annullato l’atto impugnato;

Copia



2

C:\WINDOWS\Desktop\com\comune\2003\arrivi2003_05_08\134 - concorso istruttore tecnico -  richiesta parere
legale.docC:\WINDOWS\Desktop\com\comune\2003\arrivi2003_05_08\134 - concorso istruttore tecnico -  richiesta parere
legale.docC:\WINDOWS\Desktop\com\comune\2003\arrivi2003_05_08\134 - concorso istruttore tecnico -  richiesta parere legale.doc

2

-  ricorso di appello al Consiglio di Stato, nonché domanda di sospensiva, previa
discussione in C.C  alla sentenza del TAR – Calabria sopra citata,  proposto in data
05.04.2002;
-  Ordinanza del Consiglio di Stato  in data 21/05/2002, trasmessa dall’Avv.
Raffaele Mirigliani, difensore delle ragioni del Comune, in data 29/05/2002 ed
acquisita al Protocollo Generale dell’Ente il 30/05/2002 sotto il numero 2867,  con
la quale viene respinta la domanda di sospensione;
- determina n. 65 del 31/05/2002 con cui  il responsabile dell’area amministrativa  ha
revocato la propria e precedente determina n. 104 del 27/07/2001e tutti gli atti
conseguenziali, sospendendo il Geom. Francesco Larocca dal servizio,
ottemperando, così, a quanto disposto dal Consiglio di Stato con la predetta
Ordinanza;
- sentenza n.3259 del 06.12.2002 con la quale   il tribunale Regionale Amministrativo
della Calabria  ha ordinato di adempiere agli obblighi scaturenti dalla sentenza
n.617/02 e, pertanto, di riformulare la graduatoria concorsuale avendo presente la
causa di preferenza inizialmente esclusa;
- determina  n.17 del 19.02.2003 con cui il responsabile dell’area amministrativa ha
riformulato la graduatoria concorsuale riconoscendo al concorrente Signor Gallelli
Mario Carmelo il titolo di preferenza previsto dall’art. 5/5/b del D.P.R. 09.05.1994,
n.487 (lodevole servizio nell’amministrazione pubblica) così come stabilito con le
sentenze del T.A.R. della Calabra in premesse citate.
- L’atto di diffida  (Prot. Com. 1991 del 01.04.2003) presentato dal Geom. Mario
Carmelo Gallelli;
L’atto stragiudiziale di diffida (Prot. com. 2243 del 10.04.2003) presentato
dall’Avv. Alfredo Gualtieri, per conto del Signor Gallelli Mario Carmelo con il quale
si intima il Comune a voler procedere all’assunzione in servizio del Signor Gallelli;
- L’atto di diffida (protocollo comunale n.2364 del 15.04.2003) a firma del Geom.
Francesco Larocca;
   Considerato che si rende necessario chiedere opportuno parere legale in merito
agli atti amministrativi che il Comune dovrà, eventualmente,  adottare nel futuro;

VISTI i pareri resi a norma di Legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa
1- Richiedere all’Avv. Giuseppe Costarella, libero professionista con studio

in Soverato, parere legale in merito al contenzioso amministrativo
specificato in narrativa ed in particolare in merito agli atti amministrativi
che il Comune di Badolato dovrà, eventualmente, adottare;

2- Impegnare, allo scopo, la somma di � 750,00 sulle disponibilit à del cap.
930 del bilancio per il corrente esercizio finanziario;

 Rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134

==========================================================



3

C:\WINDOWS\Desktop\com\comune\2003\arrivi2003_05_08\134 - concorso istruttore tecnico -  richiesta parere
legale.docC:\WINDOWS\Desktop\com\comune\2003\arrivi2003_05_08\134 - concorso istruttore tecnico -  richiesta parere
legale.docC:\WINDOWS\Desktop\com\comune\2003\arrivi2003_05_08\134 - concorso istruttore tecnico -  richiesta parere legale.doc

3

Si attesta che, ai sensi dell'art.153, comma 5°, del D. Lgs 18.08.2000, n.267, esiste la
copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile del servizio finanziario
     f.to Antonio CRINITI

Approvato e sottoscritto

IL COMMISSARIO  PREFETTIZIO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to   Dr. Sebastiano Cento f.to  Dr. Vincenzo Prenestini

Il sottoscritto Segretario Com.le, visti gli atti d'Ufficio
C E R T I F I C A

che la presente deliberazione, a norma del D. Lgvo n.267/2000, art.124  viene
pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni dal ________________

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to  Dr. Vincenzo Prenestini

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Badolato, lì _________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dr. Vincenzo Prenestini


